Dices 2. Parochus non sacerdos assistens matrimonio exponit periculo veritatem sacramenti, quod est mortale, non secus ac utri forma aut materia incerta in sacramentis, iuxta opinionem probabilem, relictis certis sine necessitate: ergo, &c.

Respondetur, nos versari hic in casu necessitatis, quo alius sacerdos qui assistat haberi nequit, quo casu licet utri materia vel forma probabili, quando alia haberi non potest, vt superioribus capitibus ostendimus.

Hh 4 QVÆ

QUÆSTIO VI.

An Parochus non Sacerdos possit substituere Sacerdotem?

Quæstionis explicatio.

QVia diximus probabilem esse opinionem, Episcopum posse substituere parochum ne cum sacerdotem, ut assistat matrimonio, non immerito quaeritur, an parochus non sacerdos possit vel etiam tenetur substituere sacerdotem, si cum teneat perire possit?

Responsio.

Rum in parocho manifestum est, sicut ipse potest assistere matrimonio, posse concedere licentiam sacerdoti assistendi. Si sustineatur contraria sententia, parochum debere esse sacerdotem, dubium videtur, an tunc parochus non sacerdos possit substituere sacerdotem propter verba (a) Concilii Tridentini: *Qui aliter quam praesente parocho vel alio sacerdote de ipsius parochi vel ordinarij licentia: cum enim illa particula (ipsius) sit relativa id estitatis refert parochicum eadem ipsa sacerdotii qualitate, cum qua antecellit in*

a sess. 24. t. 1.

fit in priori parte illud alternatiue, *qui aliter quam præsente parocho vel alio sacerdote.*

Cæterum multo probabilius est, eam licentiam posse concedere parochum non sacerdotem, etiam si ipse assistere minime possit. Primo, quia durissimum esset intelligere Concil. Trident. velle parocho, qui omnia iurisdictionis munia nōdum sacerdos exercere potest hoc vnicū negare. Deinde, quia qualitatem sacerdotii iuxta illam sententiam postulat Concilium in assistēte matrimonio, ut conuenientius & fide dignius sit testimonium, quod intentum omnino seruatur, qñ alius sacerdos de licentia parochi non sacerdotis assisteret: Vnde non mirum esse debet si postulauit sacerdotium in parocho assistente, non autem assistendi licentiam concedente.

Dices: Plures (a) Doctores iuris canonici *a Stephanus* docent parochum non sacerdotem mini- *Immola cle.*
me posse concedere licentiam religiosis mi- *i. de priuil.*
nistrandi Eucharistiam, eo quod per semet- *n. 14. & ibid.*
ipsum ministrare non potest, probantq; ex
illo textu: (b) *Sicut non suo, ita nec alieno nomine* b *c. fin. 45. d.*
aliquis clericorum exercere foenus attentet: ergo
similiter si quis parochus non sacerdos
nequit assistere matrimonio, nequibit etiam dare licentiam alteri ut assistat.

(b). Doctrinam Canonistarum in ea par-
Hh s te non

490 DE NECES. ET MOD. MINIST.

a Enriq. lib. te non probari, & ad textum respondetur
21. de matri. diuersam ibi esse rationem, loquitur enim
c. 3. Nauarr. de peccato usuræ, quod sicut nec potest
4. const. tit. de clericus suo, ita nec alieno nomine exerce-
spons. cōf. 44 re, rationemq; subdit textus, indecēs est enim
crimen suum commodis alienis impendere.

Q Y A E S T I O V I I .

An ordinarius vel parochus possint substituere
Diaconum, Subdiaconum, vel alte-
rum clericum?

Quæstionis explicatio.

A Pparentiam aliquā facit, quia quam-
uis in Decreto Concilii (a) Tridenti-
b. sess. 24. c. 3. ni solum de sacerdote mentio fiat, ibi, vel al-
lio sacerdore, de licentia parochi, tamen saepe a-
c. arg. c. 1. 15. pud Canonistas nomine sacerdotis com-
prehenduntur, etiam Diaconus & Subdia-
conus: Huius occasione queritur, an ne-
cessitate premente, cum aliis haberi ne-
quit, poterit substitui Diaconus, Subdia-
conus, vel quiuis aliis clericus, qui assistat
celebrationi matrimonii?

Responso.

N On poterit, sed aliquo illorum assi-
d. c. ex literis, stente matrimonium erit nullū, quia
de sponsal. verba Concilii secundum (c) communem
intelli-

intelligentiam accipienda sunt, & secundū
communem vsum loquendi nomine sa-
cerdotis intelligitur verus presbyter: ergo
dum Concilium dicit: *vel alio sacerdote de li-*
centia ipsius parochi vel ordinarij, verū presby-
terum intelligit, Confirmatur ex modo lo-
quendi ipsius Concilii Tridentini, semper
enim distinguit sacerdotes à Diaconis & a-
liis altaris ministris, vt patet in multis Con-
cilii (a) locis, ergo eodem modo sumitur
sacerdos in præsenti decreto. Tandem pro-
batur: *Quia hoc decretum semper ita in-*
tellectum est vsuque receptum, vt docent

Nauarrus (b) & (c) Enriques, qui dicunt oēs, b lib. 4. conf.
Theologos & Iurisperitos ita interpretari. de clandest.

Dices: Nos versamur in materia fauora-
bili, multa siquidem in matrimonio con-
ceduntur, quæ in aliis contractibus negan-
tur, teste (d) Felino, qui viginti quatuor in
fauorem matrimonii congerit: at in mate-
ria fauorabili nomine sacerdotū veniunt
omnes clericī, præsertim sacris initiati, vt
Diaconi, Subdiaconi, &c.

&. Doctrinam illam veram esse dum de
clericorū absolutione & punitione agitur,
vt videre est apud Syluestr. & alios: Secus v-
bi agitur de necessariis ad sacramentū, tunc
enim verba secundum propriā & visitatam
significationem sunt accipienda.

Q V AE-

a sess. 23. c. 2.
b can. 2. 5
aliis

f p̄ sal. con. 6.
c lib. 11. de
matr. c. 3. n. 5.

d verb. sacer
dos, num. 1.

QVÆSTIO VIII.

Si contrahere volentes dicant Ordinarium vel parochum substituisse aliquem alium sacerdotem, qui illorum matrimonio interficit: An possit vel etiam teneatur sacerdos ille credere, & matrimonio affi-

stere?

Quæstionis explicatio.

Communiter dicunt Doctores parochos debere credere subditis dicentibus se confessos fuisse sacerdoti habentilegitimam facultatem ipsos absoluēdi, & ita debere illis Eucharistiam ministrare, similiter & religiosos, si aliqui dicant se habere facultatem à suo parocho recipiendæ Eucharistiæ & Extremæ Vnctionis sacramenta, & ratio videtur: Quia hic tantum agitur de salute animæ ista afferentium: Nemo autem presumitur salutis suæ immemor. Horum occasione quæritur, an similiter in sacramento matrimonii credi debeat contrahere voluntibus, si afferant se habere facultatem contrahendi coram aliquo alio sacerdote.

Responso.

Alius sacerdos regulariter non tenetur credere dicentib. se habere licentiam, ut illorum matrimonio interficit: Ita ^{a Clem. 1. de priu. n. 5.} ^{b ibid. n. 28.} (a) Abbas, (b) Bonifacius & alii Canonista,

quicq;

quia licet in foro pœnitentiali, ad quod pertinet Confessio, Eucharistia, Extrema Vnctio, credatur dicenti se habere licentiam illa percipiendi, in foro tamen extero & spectantibus ad illud non creditur: matrimonium autem pertinet ad forum externum, & externam ecclesiæ gubernationem, & ratio peculiaris videtur esse, quia minus præsumenda est deceptio in Pœnitentia & Eucharistia, ad quæ sacramenta tamen acceditur pro remedio animæ, & ut saluti spirituali consulatur, quā in matrimonio, in quo ordinarie commoda tempora- lia, maxime tempore pestis queruntur.

Dixi, (*Regulariter*) quia si contrahere volentes sint personæ graues & fide dignæ, poterit imo tenebitur eis quicunque sacerdos fidem adhibere, & matrimonio illorum interesse, & suadetur à simili; quia quamuis *(a)* communiter dicatur, non esse credendum excommunicato dicenti se esse abso-
lutm, nisi id legitime ostendat, tamen *(b)* Doctores nostri dicunt credendum esse excommunicato hoc asserenti, si persona sit fide digna.

*a c. sicut, da
senten. excōis
& D. Thom.
quodl. I. ar. 2.
b. Palud. in
4. dist. 18. q. 6.
ar. 2. Syluest.
ver. excō. cas.
5. §. 26. vers.
decimum se-
ptimum.*

Dices: Quid si postmodum matrimonio contracto aliquis opponat & dicat, sacerdotem qui interfuit, caruisse licentia, cui incumbit probatio?

¶. Si

*a Mastar. de
probationib.
conclus. 3.*

R. Si oppositio fiat à tertio illi incumbet probatio: si vero à proprio parocho, transfertur onus probandi in ipsos contrahentes & externum sacerdotem.

Q V A E S T I O I X.

*Vtrum Pastores teneantur omnibus peste infectis
contrahere volentibus præsentiam
suam exhibere?*

Quæstionis explicatio.

Diximus, qui tenentur assistere matrimoniis peste infectorum: Sequitur ordine, ut dicamus, quorum matrimoniis pastores aut eorum substituti teneantur assistere, an omnium, an aliquorum tantum. Non enim desunt, quæ ex hac parte videntur subinde pastorem ab huiusmodi assistentia, tempore pestis excusare.

Responso.

Tenentur omnibus præsentia adhibere per se vel substitutum, nisi contrahere volentes impeditum aliquod habent, quod pastorem excuset. Probaturiis rationibus, quibus ostendimus reliqua sacramenta ministrari debere omnibus ilarite & legitime petentibus, pro omnibus enim aequaliter à Christo sunt instituta, & fi- deles ad illa ius habent, quo sine legitima causa priuari non possunt. Neque obstat,

que

quod pastoris non sit ministrare hoc sacramentum, quod sufficit presentiam illius ut que adeo necessariam esse, ut sine illa matrimonium celebrari non possit. Addimus, (*nisi contrahere volentes habeant impedimentum*) quia si pastor sciat impedimentum subesse, puta ordinis, voti, religionis, consanguinitatis, vel alterius, quod matrimonium non solum impedit, sed etiam annullat, excusat, imo vero praesentiam adhibendo, iniuriam infert sacramento, ut patet.

Dices: Quid si subsit impedimentum, quod vocant temporis clausi, puta aduentus vel quadragesimae, quibus ecclesia vetat matrimonium contrahere, excusat, ne pastor ab assistentia matrimonio exhibenda pro illo saltem tempore?

R. Si periculum est in mora, nec possit adiri commode superior, quia timetur, ne peste infectus moriatur, & e salute illius est, matrimonium cum concubina quam amat, contrahi, non excusat, imo vero tenebitur suam praesentiam exhibere, quo salvati sui subditii in ea spirituali necessitate constituti, consulat, ut ex superiorib. facile colligi potest.

Q V AEs

QVÆSTIO X.

*An pastor teneatur exhibere præsentiam suam
peste infectis amentibus, & furiosis
contrahere volentibus?*

Quæstionis explicatio.

Consensum ad matrimonium requiri situm liberum esse oportere, hoc est, à ratione deliberata profectū, in confessio est apud Doctores. Alias enim non induceret obligationē, quæ est effectus quidam deliberatæ rationis ipsorum contrahentium: Huius occasione quæritur, an peste infectis contrahere volētibus, si in amentiam vel furorem inciderint, pastor teneatur adesse, & suam præsentiam illis exhibere.

Responso.

Distinguendum est, vel enim mente captus & furiosus continuo talis est, vel habet lucida interualla, quibus de rebus & statu deliberare & disponere solet. Si primum non tenetur, imo nec potest ad adesse sine iniuria sacramenti, cum consensum liberū præsupponat tanquam fundamentum, ut iam diximus. Si secundum potest & tenetur tempore dilucidorum iusmodi interuallorum adesse, alioquin iniuriam faciet ipsis contrahere volentibus negando

negando illis sacramentum, præsertim quando illis ad salutem necessarium est, ut frequenter in articulo mortis vsluenit.

Dices: Quid si amens & furiosus tempore sanæ mentis habuerunt voluntatem contrahendi matrimonium, eamque tempore amentiæ exequi velint, poteritne vel etiam debet pastor huiusmodi contrahere volentibus tuam præsentiam exhibere: & videtur quod sic, quia baptismus eo casu collatus validus esset propter voluntatem præcedentem: Confirmatur, quia in illis non deficit deliberatio requisita ad peccatum mortale, & homicidium in amentia commissum, si tempore quo sui compotes erant præuisum & præmolitum fuit, culpa est lethalis, ergo?

Respondeo: Nihilominus non sufficeret eam voluntatem: nec esse simile de baptismo: Nam in matrimonio ipsi contrahentes sunt ministri, vt ante obiter diximus, & actus ministrorum necessario debent esse humani: sicut si aliquis sui compos audiuisset confessionem & factus insanus absolueret, nulla esset absolutio, & similiter si tunc baptisaret, quamvis antea id in animo habuisset, irritus & nullus esset baptismus: Neque obstat, mala præuisa extra amentiam imputari ad culpam si tem-

pi pore

^a Diony.c.4.
de diuin. no-
minib.

pore amentiae perpetrentur, (a) quia bonum ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus spectatur. Quocirca matrimonium cum bonum quoddam sit, exigit plenam libertatem; at peccatum cum malum sit, satis est in sua causa esse volitum.

Q V Æ S T I O XI.

*An etiam illis, qui secundo contrahere volunt, et
quod primum matrimonium fuerit mu-
lidum ob occultum impedi-
mentum?*

Quæstionis explicatio.

Causa est talis; Concubinariis nuper contraxit matrimonium coram parocho & testibus cum sua concubina, cuius sororem antea cognouerat, modo peste corruptus ut suæ saluti consulat, obtinet secreto dispensationem, vultque iterum matrimonium contrahere. Quæritur, an pastor teneatur iteratae matrimonii celebrazione suam præsentiam exhibere?

Responsio.

Non tenerur exhibere, sed sufficit ut contrahentes inter se ipsos renouent consensus hactenus coram parocho & testibus præstitos, quia causa finalis Concilii Tridentini statucentis, ut matrimonium coram parocho

parocho & testibus celebretur, ea fuit, ut
vitentur grauia peccata ex clandestinis nu-
ptiis consurgentia, maxime eorum qui
clam cum una contrahunt, eaque relictâ
aliud publicum matrimonium ineunt: Cui
malo non poterat ecclesia mederi, cum i-
psi de priori matrimonio minime consta-
ret: Sed haec ratio non se extendit ad hunc
casum, cum prius matrimonium inuali-
dum, in foto ecclesiæ validum & publi-
cum fuerit, & si aliud matrimonium inire
vellet, impedirentur ab ecclesia, creden-
te matrimonium illud publicum validum
fuisse: Ergo decretum Concilii Tridenti-
ni hunc casum non comprehendit. Con-
firmatur, (a) quia ex proœmio colligitur anti-
a Puteras
lib. 5. præc.
mus & intentio Legislatorum, & intellectus le-
quæst. 17. n.
gis limitatur. Sed illud Concilii Tridenti-
ni decretum loquitur in proœmio de clan-
destinis matrimoniis, quæ semper eccle-
sia prohibuit detestataque est, matri-
nium autem semel publice contractum,
licet inualide propter occultum impedi-
mentum, & postmodum clam ablato im-
pedimento celebratum nunquam fuit clâ-
destinum, nec ab ecclesia prohibitum, ad
illud enim præcessit publicitas, vt sic lo-
quar, quam ecclesia requirit, ut docet Ca-
tharinus (b) contra Cajetanum: ergo nec tra Caiet.

Li 2 matri-

500 DE NECES. ET MOD. MINIST.
matrimonium de quo agimus, reputat
clandestinum, & consequenter illud per-
mittit, nec irritat.

Dices: Concilium Tridentinum exigit
pro forma præsentiam parochi & testium,
ergo ea requiritur, quando iterum cele-
bratur matrimonium, cum tunc vere con-
trahitur: Et confirmatur, quia solemnitas
illa parochi & testium adhibita est ad le-
gitimandum consensum prioris matrimo-
nii tunc expressum, non autem postea ex-
primendum: Sed prior consensus cum nul-
lus fuerit, non constituit matrimonium,
sed posterior qui validus est: Ergo cum in
posteriori desideretur solemnitas necessa-
ria, non erit matrimonium.

R^s. Negando prius matrimonium fui-
se omnino nullum, fuit enim validum quo
ad præsumptionem ecclesiæ ignorantis
impedimentum, in cuius facie contractum
est, & ita iudicandum non est de illo, ac si
omnino contractum non fuisset, quoad
repetendam parochi & testium so-
lennitatem, sed tantum quoad
necessitatem renouandi
consensus.

Q V A

QVÆSTIO XII.

An etiam illis, inter quos Pastor scit per confessionem esse impedimentum annullans?

Quæstionis explicatio.

Grauissima est disputatio apud Doctores, an liceat parocho uti scientia, quam habet ex confessionibus ad extremam gubernationem, hoc est, ut faciat vel omittat aliqua, quæ alias non esset facturus vel omissurus: aliis dicentibus id licere, quando fieri potest absque periculo detectionis ipsius confessionis: aliis contra negantibus, sed debere parochum se habere in suis externis actionibus, ac si nihil penitus in confessione sciret aut audiuisset: Occasione illius queritur, an si pastor sciat per confessionem inter contrahere volentes esse impedimentum dirimens, teneatur suam præsentiam matrimonio exhibere,

Responso.

TEnetur exhibere: quia omnes Doctores in hoc conueniunt, pastorem non posse iuuari ex confessionis scientia ad actus suos externos dirigendos, quando confes-

II 3 sio

302 DE NECES. ET MOD. MINIST.
sio redderetur odiosa, & homines ab i-
psa retraherentur, quod proculdubio que-
niret, si homines scirent se ob peccatum in
confessione auditum posse repellere à matri-
monio ineundo, aut alio aliquo sacra-
mento percipiendo, puta, quia Concubinarius
volens concubinam ducere, confessus fuit
se illius sororem ante cognouisse, &c.

Dices: Quid si Concubinarius occulte
petat, pastorem adesse matrimonio cum
solis duobus testibus, tenebitur nihil-
minus pastor suam præsentiam illi exhi-
bere: an vero monere illum impedimenti,
quod ex incestu prafato natum est, & ma-
trimonium nullum reddit?

R. Teneri præsentiam suam exhibere,
posse interim illum monere in confessio-
ne, si velit confiteri, vel illum ad confessio-
nem faciendam allicere, si id cum bona-
ius gratia fieri possit. Et si enim occulte
monere illum, qui tibi confessus fuit, non
sit propriæ sigillum confessionis frangere,
offenditur tamen, quando extra confessio-
nem sermo habetur de auditis in illa,
cum ipsomet pœnitente nisi
cum illius gratia & li-
centia fiat,

Q V A:

QVÆSTIO XIII.

An etiam illis, inter quos pastor scit aliunde extra confessionem esse impedimentum?

Quæstionis explicatio.

C^Asus est talis, factæ fuerunt denunciaciones futuri matrimonii inter N. & N. concubinos peste infectos, nullum impedimentum oppositum fuit, scit tamen pastor aliunde impedimentum dirimens subesse: Quæritur, an teneatur hujusmodi matrimonio suam præsentiam exhibere.

Responso.

NON tenetur, (a) quinquo debet, etiam si nullus impedimentum opposuerit, ipse met impedimentum opponere coram Ordinario, sicut quilibet alius teneretur, imo magis, cum ipsi incumbat ex officio impedimenta salutis spiritualis ouium suarum removere, & eius testimonio sufficienter & plene impedimentum probetur.

Dices i. petenti publice matrūm, cuius occultum crimen etiā mortale pastor non nit, non potest negare suam præsentiam, licet ille lethaliter delinquat sic petendo sacramentum: ergo similiter non poterit pastor negare suam præsentiam illi, qui habet occultum impedimentum dirimens, cum tan-

a Maiol. lib.
3. de irregul.
c. 25. n. 13. §.
affinitas,

Li 4 tum

tum agatur de vitâdo peccato lethali quod
admittit sic petendo & contrahendo.

R². Negando conseq. Est enim longe
dispar ratio de aliis peccatis occultis, quæ
non impediunt receptionem matrimonii,
quia ecclesia non habet ius in foro exteriori
ad impediendum ob illa matrimonium,
cum non iudicet de occultis, sed solius cor-
rectionis fraternal^e lege, tenetur occulte
petenti negare; quando autem sunt impe-
dimenta iure ipso matrimonium dirimen-
tia, habet ius in utroque foro impediendi,
si unius testimonio probari possit, ut hic po-
nitur: potest n. parochi testimonio probari
impedimentum: Nec perdit illo laborans
ius suum, iure enim impeditur contrahere,
nec parochus negando publice infamat,
quia tenetur prius secreto monere, & si mo-
nitus nolit desistere, sibi imputet.

Dices 2. Laborans occulto impedimen-
to, ut irregularitate, si publice ordines pe-
tit à proprio Episcopo, qñ tenetur eos con-
ferre, non potest repelliri (a) iure Canonico:
*a c. extenor.
de tempore
ordin.* ergo similiter nequit proprius parochus
negare matrimonium publice petenti ob
impedimentum occultum.

R². Argumentum concludere, ordinari-
um qui Iudex est non posse publice dene-
gare matrimonium ob impedimentum sibi
soli

SACR. MATRIM. TEMP. PEST. 505
soli notum, quia cum iudex sit, nequiesce
testis, unde impedimentum nullo modo
probari potest. Secus autem de parocho,
qui cum non sit iudex, potest de impedi-
mento testimonium prohibere.

QVÆSTIO XIV.

An etiam Vagabundis?

Quæstionis explicatio.

VEtat Concilium Tridentinum, ne pa-
stores matrimoniis vagantium inter-
fint, nisi prius diligentem inquisitionem
fecerint, num canonicum subsit impedi-
mentum, & in primis, an priore uxore re-
licta aliam & forte plures illa viuente in di-
uersis locis duxerint. Huius occasione q-
ritur, si vagabundi concubinarii in paro-
chia peste corripiantur, an tenebitur paro-
chus illorum matrimoniis interesse, & so-
lemnitates à Concilio pro huiusmodi ho-
minibus præscriptas, obseruare?

Responso.

Tenebitur interesse, & si tempus per-
mittat dictas solemnitates obseruare.
Prior pars probatur, quia is tenetur vag-
bundorum matrimoniis interesse, qui te-
netur

Li 5

306 DE NECES. ET MOD. MINIST.
netur alia sacramenta ministrare, ut Po-
nitentiæ, Eucharistiæ, Extrémæ Vnctionis,
præsertim cum credantur esse ad salutē ne-
cessaria. Altera probatur, quia ita præci-
pit Concilium Tridentinum, estque res
grauissima & maxime necessaria.

Addo (*si tempus permittat*) quia si alter
concubinorum peste infectus putetur
iam moriturus, & asserit se matrimonium
salutis suæ spiritualis causa contrahere vel-
le, poterit parochus facta per se diligentia,
quantum tempus patitur, illos matrimo-
nio coniungere, quia in huiusmodi casu,
sufficit adhibere substantialia: diligens
autem inquisitio & licentia Ordinarii, non
sunt de substantia matrimonii,

Dices: Valetne ergo matrimonium va-
gorum sic contractum extra necessitatem,
non præmissa dicta diligentia, nec ordina-
rii licentia petita?

R. Valet, quia ad matrimonii essentiam
tantum desideratur præsentia parochi &
duorum testium: siquidem ad eundem
finem exigitur haec diligentia pro vagabu-
dis, ad quem in eodem Concilio Triden-
tino petuntur denunciationes pro indige-
nis: sed his omissis valet matrimonium, vt
patet ex ipso Concilio; ergo & omisla illa
diligentia.

Deinde

Deinde Concilium non prohibet absolu-
lute matrimonium absque dicta licentia,
sed præcipit parochis, ut diligentiam præ-
mittant, licentiamque petant: Ergo eius
omissio culpa erit, graui quidem pena di-
gna: suspenditur enim parochus ob illam
ab officio suo ad triennium, non tamen vi-
tiabit matrimonium.

Q V A E S T I O X V .

An etiam illis, qui ad contagionem vitandam ex-
parochia, in qua est promulgatum decretum Con-
cilij Tridentini, matrimonia clande-
stina irritans, fugerunt in exter-
nam parochiam, in qua il-
lud non est promul-
gatum?

Quæstionis explicatio.

Matrimonia clandestina valida sunt
in iis locis, in quibus Decretum Cō-
ciliij Tridentini illa annullans non est pro-
mulgatum, ut patet ex ipso (*a*) Concilio:
Imo valida sunt, si illud quidem promul-
gatum fuit, sed non receptum, vel pra-
dicatum, & lapsi sunt decem anni, se-
cundum communem (*b*) Theologorum.
Quinimo

*a Sess. 24. de
matrim. c. 1.
in fine.*

*b c. 1. de rebus
ga. 5 pace*

Quinimo valida sunt etiam in illis oppidis & parochiis, vbi hactenus promulgatum & practicatum fuit: sed modo expulsis pastoribus Catholicis, fideles, qui adhuc in eis haerent, carent proptio parocho: Sic enim rescripsit Illustrissimus & Reuerendissimus Cardinalis Bellarminus, Illustrissimo & Reuerendissimo Domino Octavio, Episcopo Tricaricensi his in partibus, Nuncio Apostolico, anno 1600. die 30. Decembris. *De matrimonii contractis*, vbi nulli iam sunt proprii pastores, iam olim actum fuit cum S. D. N. & cum congregatione Concilij Tridentini, ac sententia communis fuit illa, esse rata, nec ad ea pertinere Decretum Concilij, cum in eiusmodi locis obseruari non posset. Non video ergo, cur ea matrimonia non debeant tolerari, cum satis constet, Concilij Decretum, quod iubet matrimonium fieri coram parocho, non se extendere ad ea loca, vbi nulli sunt parochi.

Horum occasione queritur, quid si aliqui peste infecti ex parochia, in qua est promulgatum illud decretum irritans, fugiant in parochiam, in qua non est promulgatum vel receptum, & velint ibi ex causis antedictis matrimonium contrahere,

re, tenebitur illis pastor suam præsentiam exhibere?

Responso.

Responso.

NON tenebitur: Quia, quicquid alii qui dicāt, probabilius putamus, peregrinos à domicilio absentes, non teneri legibus sui domicilii, si contrariæ vigeant in loco vbi reperiuntur.

Deinde vt detur illos obligari legibus domicilii, tamen quoad solemnitatem adhibendam in contractibus solæ leges loci, in quo contractus celebrantur, inspiciuntur: Locus autem, vbi hoc matrimonium initur, non petit eam parochi & testium solemnitatem ad matrimonii valorem, cum ibi decretum Concilii Tridentini non obliget, vt statim diximus: Ergo, &c.

Dices. Decretum annullans semel publicatum in aliqua parochia, afficit parochianos quocunque migrant, quia aduenientes ex locis, vbi Concilium obligat, iam contraxerunt obligationem seruandi id decretum: ergo quocunque eant talitem per modum transitus tenentur illud seruare.

Et confirmatyr. Quia Concilium irritat clandestina matrimonia, redditq; ipsas personas inhabiles ad sic contrahendum, sed inabilitas personam afficiens, cum sit
quid

318 DE NECES. ET MOD. MINIST.
quid personale, comitatur personam quo-
cunque euntem: ergo semel propter legi-
timam Concilii publicationem reddi-
tus inhabilis ad eam contrahendum nul-
libi terrarum poterit ita contrahere.

Respondeo: Aduenas contraxisse ob-
ligationem seruandi id Concilii decre-
tum, quamdiu sunt in iis partibus, in qui-
bus obligat, secus dum ad alia loca perue-
niunt ubi non obligat. Ad confirmationem
dico, quando inhabilitas est con-
stituta absolute, & simpliciter sequi per-
sonam quocunque euntem, secus quan-
do constituta est per modum legis: Sicut
enim lex illa non obligat in illis locis, ita
inabilitas & nullatio actus non obli-
gat ibi, nec sequitur personam, nisi
dum est in locis, in quibus
ea lex vim obligan-
di habet.

Q.V.E.

QVÆSTIO XVI.

*An etiam illis, qui econtra fuderunt ex paro-
chia in qua non est promulgatum di-
ctum Concil. Trident. decretum,
in parochiam in qua est
promulgatum.*

Quæstionis explicatio.

Viceversa accidere potest, ut ad vitianam contagionem quidam fugiant ex parochia in qua non est promulgatum, in parochiam in qua est promulgatum dictum decretum Concilii: Occatione huius nascitur quæstio, an parochus loci, in quem fuderunt teneatur illis suam præsentiam exhibere.

Responso.

Tenetur: Quia ut superiore quæstione diximus, quoad solemnitatem adhibendam in contractibus, oportet servare leges loci in quo contractus fiunt. Cum ergo locus, ubi celebratur matrimonium, exigat solemnitatem Concilii Tridentini, debebit interesse parochus cum testibus.

Dices primo: Peregrini & forenses
non

non astringuntur legibus & consuetudinibus loci, per quem transeunt, vel in quo per modum hospitii recipiuntur; præferunt quando ille non obligant in suo domicilio, quia qui (*a*) transit aut breui tempore diuertit ad locum, non dicitur moriter in eo esse: Ergo non tenentur leges illius loci obseruare, cum solos in eo existentes obligent.

R. Regulam illam pati exceptionem, quoad contractuum solemnitatem: nam quicunque forenses & peregrini tenentur seruare solennitates in contractibus requisitas à legibus & consuetudinibus oppidi, in quo contrahunt: ratione enim (*b*) contractus quilibet forum sortitur in loco contractus.

Dices secundo. Fideles in quorum parochiis promulgatum est hoc decretum obligatrone illius ligantur apud infideles, si ibi captiui detineantur, etiam si hoc decretum non sit ibi promulgatum, & probatur, quia aliás nullus ibi Ecclesiæ legibus tenetur, cum non sint ibi publicatae.

R. Negando antecedens, & ad probationem dico, non esse simile de aliis Ecclesiæ legibus: Illæ enim contentæ sunt publicatione in qualibet fidelium diœcesi, vel in Curia Romana, ut ubique obligent.

*a Palud. in 4
d. 19. q. 4.
art. 3. nu 24.
Ant. 2. p. tit.
6. c. 2. §. 2.*

*b c. final. de
foro compet.*

SACR. MATRIM. TEMP. PEST. 513
hoc autem decretum specialem in qualibet
parochia publicationem postulat, ut pateat
ex ipso Concilio.

QVÆSTIO XVII.

An etiam illis, qui virginem deflorarunt, data fide
de matrimonio, si antea votum de
fusciendo ordine sacro seu ca-
stitate seruanda emi-
serunt?

Quæstionis explicatio.

Certum est, votum Ordinis Sacri non
obstante fide data virginis vires obli-
gandi habere; dubitatur modò, an huius-
modi votum habentes, si peste corripian-
tur, prius voto satisfacere teneantur, an ve-
ro puella deflorata in ducere: & consequē-
ter obligetur pastori, huiusmodi matrimo-
niis interesse?

Responso.

Probabilius videtur, prius teneri puel-
lam defloratam ducere, & consequen-
ter pastorem teneri, illorum matrimoniis
interesse, quia votum non obligat rebus
mutatis, ut tradūt omnes in materia de vo-
to: hic autem notabilissima est mutatio,

Kk cum

tum vinculum fortissimum superuenerit, & grauissimum proximi damnum, si votum impleatur. Deinde vinculum iustitiae fortius est, quam charitatis: sed ob charitatis vinculum superuenientis, tenetur quis religionis votum præcedens suspendere, put ratione indigentiae parentum, secundum communem: ergo à fortiori propter vinculum iustitiae, quale hic reperitur.

Dices. Si deflorator in hoc casu tenetur defloratam ducere, hoc esset vel ratione promissionis, vel ratione damni virginis illati: sed non tenetur ratione promissionis, quia nulla fuit tanquam rei illicitæ contra votum: neque ratione damni, quia violans virginem nuptiis non promissis, non tenetur eam ducere, sed potest aliter satisfacere.

R². Defloratorem teneri ducere ratione utriusque simul; nec est perinde, nullam intercessisse promissionem, & intercessisse illicitam, quia quando nulla adfuit promissio, deflorata nullum habet ius ad matrimonium; (a) quoniam scienti & consentienti non fit iniuria: quando autem promissio adfuit, licet inualida, propter causam ipsi defloratae occultam, tunc ipsa ratione deceptionis & damni sibi à defloratore illati, habet ius petendi, & consequenter iusta

a Narrar. c.
29. num. 16.

SACR. MÄTRIM. TEMP. PEST. 315
Iusta causa oritur ad priorem obligatio-
nem.

Q V Ä S T I O XVIII.

An etiam illis, qui prius fidem alicui virginis de-
matrimonio dederunt, & postmodum si-
milem dederunt alteri virgi-
ni, copula conse-
quuta?

Quæstionis explicatio:

Proposnuntur hoc loco tacite duæ quæ-
stiones.

Prima, an semper teneatur pastor vni
vel alteri matrimonio interesse, ita ut nul-
lus exoriri possit, quo neutri teneatur, hoc
est, neque; matrimonio, quod vult inire cum
prima virgine, cui simplicem matrimonii
fidem dedit, neque alteri, quod vult inire
cum virgine, quam defloravit, fide etiam
de matrimonio contrahendo data.

Secunda, casu quo teneatur alteri inter-
esse, utr*m*agi*s* teneatur interesse, priorin*e*,
hoc est, cum virgine simplicem fidem ha-
bente, an posteriori, hoc est, cum de-
florata, habente quoque
fidem de matrimo-
nio.

Kk 2 Responso,

Responsio.

Ad primam quæstionem dicimus posse dari casum, quo neutri matrimonio teneatur pastor interesse, ut si sponsalia posteriora & copula fuerint cum consanguineâ in primo gradu prioris sponsæ, tunc enim cum priori non poterit contrahi ratione affinitatis cum cōsanguinea consurgentis, non etiam cum posteriori, ratione publicæ honestatis, quæ ex priorib. sponsalibus validis orta est.

Ad secundam dicimus, ordinarie teneiri interesse matrimonio priori: ratio est clara, quia iniuria illata posteriori, non auferit ius suum priori.

Dicimus (*ordinarie*) quia quando virgo deflorata grande daminum pateretur, magnamque honoris iacturam, prior vero leuiter laederetur, teneretur interesse posteriori: Nam prior teneretur modicum illud damnum sustinere, ad vitandum damnum proximi gratissimum.

Dices. Superius dictum est, pastorem debere interesse matrimonio virginis defloratæ, non obstatæ sacri ordinis seu castitatis voto antea emisso: ergo similiter tenebit interesse matrimonio posteriori virginis defloratæ, non obstatæ priori fide data alteri virginis.

R. Non

R. Non esse simile in yoto, quia Deus
(a) non ita exacte promissionem sibi factā
impleri petit, sicut homines : non enim
cum danno & iniuria tertii impleri vult,
homines autem propter iniuriam alteri il-
lātam iure suo priuari nolunt.

QVÆSTIO XIX.

*An etiam illis, ex quorum matrimonio Pa-
stor timet probabiliter ma-
num scandala-
lum?*

Quæstionis explicatio.

Frequenter ex concubiniorum ma-
trimoniis magna nascuntur inter par-
tes dissidia, dissoluitur parentum pietas,
& cognatorum amicitia, vel propter fami-
liarium disparitatem, vel dissimilatam mo-
rum, vel propter concubinæ prodigalita-
tem, infamiam, & similia. Horum occa-
sione queritur, quid si tale quid futurum
parochus probabiliter timeat, tenebiturnè
huiusmodi matrimoniis præsentiam suam
exhibere?

Responso.

NOn tenebitur: quia virtus iustitiae ob-
ligare nequit ad actū, qui sine paccato
K k 3 imple-

impleri non potest, sed cooperari & adesse
huiusmodi contrahentibus cum magno
illo scandalō, est aperte lethalis culpa, cum
notabiliter charitas proximi ledatur, ut pa-

* Ad c. eum tet. Huic assertioni faveant (a) Canonistæ,
tua, de spon. cum dicunt, iudicem dehere interdicere
ibi de fama matrimonium, quando vehementer time-
vel scandalō tur scandalum ex matrimonii contractu
Panormit. c. requisiuit de inter contrahentium consanguineos: quod
sponsalibus. verum (b) est, etiam si sequuta sit virginis de-
b Nauarrus floratio propter rationem dictam: immo
c. 16. n. 18. (c) etiam si nulla sit inter contrahentes dis-
c Lud. Lopes paritas,

¶. p. instruct. Dices. Quid si prudentes viri sperent
q. 72. primo impetu soproposito amicorum animos
pacando, tenebitur pastor officio fungi
& præsentiam suam exhibere?

R. Tenebitur, non enim qualecumque
scandalum sufficit, saxe enim variæ minæ
iactantur, terroresque opponuntur, & dis-
cordiarum pericula intentantur, quæ tamē
experientia teste, vbi primus ille impetus
defebuit, & matrimonium celebratur, in
nihil recidunt, facileque animi
conciliauntur & sedatur omnis
tempestas.

QVÆ

QVÆSTIO XX.

Quis est optimus & maxime probandus modus celebrandi hoc sacramentum tempore pestis?

Quæstionis explicatio.

Absoluimus duas partes huius capitist: restat tertia & postrema, qua quæritur de modis, quibus tempore pestis ministrari vel nō ministrari potest & debet matrimonii sacramentum. Quocirca quæritur consueta methodo, quis sit censendus optimus modus tunc celebrandi hoc sacramentum?

Responsio.

Ille est, in quo essentialia certa adhibentur, puta personæ, nullum habentes legatum impedimentum dirimens, & præsentia pastoris vel alterius sacerdotis ab eo vel ordinario deputati: denique reliqui accidentarii ritus & cæremoniæ, puta, denunciations, vna vel plures, benedictio sacerdotis, & quædam aliæ, prout ratio temporis & periculi siue sacerdotis & testium, siue ipsorum contrahétiū postulabit. Hęc sufficienter probantur per ea, quæ in similibus quæstionib⁹ ante diximus.

Dices: Debet in tñ saltem vna denunciatio fieri?

| Kk 4 B. Pa.

R. Pastorem debere aduertere circumstātias temporis, loci & periculi, in quo ver-
santur, præsertim ipsi contrahere volentes,
vel saltem alter ipsorum: Itaque pro rati-
one istorum, vel plures, vel vnam, vel nul-
lam faciet, dummodo pro qualitate casus
& dictarum circumstantiarum adhibet di-
ligentiam, quam potest, ad deprehenden-
dum, si quod sublit impedimentum.

Dices 2. Petetnè ante omnia pastorab
Episcopo seu eius vicario rubrum sigillum
(vt vocant) hoc est, remissionem bannorū,
sive denunciationū, de quib. iam diximus.

R. Petet, si vt diximus ratio tempotis &
reliquæ circumstantiæ id permittant, puta,
quia contrahere volens, non est in tanto vi-
ta periculo, & probabiliter videtur, ad ali-
quot dies superiucturus, sed quia hoc gen-
mori fallax est, & plurimos contra opini-
onem eripit ex hac vita, poterit in hoc casu
testis sine remissione bannorum ad matri-
moniū celebrandū procedere, maxime si
sciat, nullū subesse canonīcū impedimentū.

Dices. Quid si tēpus sit clausum, h. e. q
si ab Ecclesia sit vetitum, eo tempore ma-
trimonia celebrari?

R. quod alias sæpe, *necessitatē carere lege*,
præsertim cum Ecclesia non vetet sacramē-
tū matrimonii, sed quasdam illius solēnitates
vt tradu-

SACR. MATRIM. TEMP. PESTI .
vt traductionem sponsar, & alias eiusce ge-
neris, quæ in matrimonii tempore peltis
celebrandis non reperiuntur. *Musica enim in*
luctu, vt loquitur (a) Sapiens) importuna nar-
ratio. a Eccles. 22.

Q V A E S T I O X X I.

Quid sit censendum de modo ministrandi illorum,
qui volunt peste infectum contrahere
per procuratorem?

Quæstionis explicatio.

Certum (b) est matrimoniū contractū b a. fin. de p.
per procuratōrē valuisse ante Concil. curat. in 6.
Tridēn. quatuor conditionib. positis, 1. vt & l. sufficit
procuratōr habeat speciale mandatum ad ff. de sponsal.
matrimonium contrahendū. 2. vt sit man-
datum ad contrahendū cum certa persona,
3. vt procurator per se ipsum exequatur. 4.
& vlt. vt tempore, quo procurator cōtrahit c Barthol. de
non sit reuocata potestas: Hodie (c) quidā Ledeſm. dub.
dubitāt, an etiam post Concil. Trid. valeat, 18. de matr.
si in præsentia parochi & testium procura-
tor contrahat: Occasione huius quæritur,
quid si pastortimorē contagionis non au-
deat accedere contrahere volentes, quia il-
lorum alter est peste infectus, nec lecto se
mouere potest, velit autem illos per procu-
ratōrē contrahere, poteritne hic modus ce-
lebrandi mītrum hoc tempore probari &
tolerari? Kk 5 Responſ

Responso.

Poterit etiam post Concil. Trident. quia in eo omnia essentialia ad matrimonium saluantur, puta, consensus mutuus partium contrahere volētum aliquo signo expressus, & præsentia parochi & testium coram procuratore, cætera enim accidētalia sunt, que propter periculum contagionis omitti possunt. Neq; obstat, quod pastor non exhibet suam præsentiam contrahendi, sed eius procuratori, quia hoc sufficit etiam post Concil. Trident. ut patet ex praxi totius ecclesiæ, nostro enim tempore à Concil. Tridentino promulgato, vidi mus publice plura matrimonia per procuratores celebrari, esset autem error intollerabilis in ecclesia matrimonia irrita tolerare: Deinde finis Concilii irritantis clādestina est, ut notum sit ecclesiæ matrimonium, probariq; possit, ne aliud publice, aliud vero occulte celebretur: Sed cum celebratur per procuratorem coram parocco & testibus, satisfit huic fini, iam enim constat ecclesiæ, & probari potest, sicut quilibet aliis contractus gestus per procuratorem sufficienter probatur, ita ut contrahens cogatur in foro exteriori illi stare.

Dices: Concilium exigit, ut parochus & testes intelligant contrahentium consen-

*diff. 24. c. I.
in proœmio.*

sam, ut eius testes esse possint: at illum intelligere nequeunt, cum solum procurator adest.

R. Exigi præsentiam realem per se vel procuratorem, & vere parochum & testes intelligere consensum absentium medio procuratore ad id specialiter destinato, cu omnino absentis personam agat.

Dices 2. Concilium Tridentinum pro forma petit, ut parochus præsens sit consensu contrahentium, cum alter matrimoniū irritet: quoties autem requiritur præsentia pro forma (a) in iure non impletur per procuratorem. Sic quia præsentia tutoris exigit §. tutor statim ff. de author. & sensu tacito. pro forma ad minorum cōtractus, non est satis tutorem per procuratorem adesse, & Canonici alicuius ecclesiæ non possunt cōsentire alienationi rerū ecclesiæ per epistolam, quia ius (b) eorum præsentiam exigit. c.e.in Genes. de elect.

R. Negando, quod cum requiratur præsentia pro forma, non satis sit per procuratorem adesse. Nec est simile in tutori; eligitur enim industria personæ, & confidunt leges, fore, ut ille melius pupilli rebus consulat. Similiter eligit ius industriam Canonicorum, confidēt ipsos bene ecclesiæ suæ consulturos, & ideo vult ut congregentur, & rationes conferant, & clarius intelligant quid facere expediat.

Dices

Dices postremo: Pastor potest præsentiam suam exhibere absq; contagionis periculo à longe prospiciendo & audiendo mutuum consensum contrahentium, ita ut iudicio peritorum nullum propemodum sit periculum.

b. Illo posito pastorem teneri exhibere suam præsentiam propter reuerentiam sacramenti, quem alias periculum contagionis excusabat.

Q V A E S T I O X X I I .

Quid sit de illorum, qui volunt peste infectum contrahere per epistolam?

Quæstionis explicatio.

*a ex l mulie-
rem ff de rit.
nuptia. l fin.
sufficit, ff. de
ffonsal.*

Ivre (*a*) antiquo constat matrimonium per epistolam celebratū validum fuisse, q; etiam probant tum nostri Dd. tum Canonistæ. Dubitatur vero hodie, an etiā valeat post promulgatum Conc. Trident & speciatim decretum matrimonia clædestina irritans: Huius occasione queritur, quid dicendum sit de modo ministrandi illorum qui vt vitent periculum contagii, volunt ut peste infectus si contrahere velit, contrahat per scriptum & epistolam.

b Enriq. lib.

11. de matr.

c. 2 n. o. Lud.

Lopez, 2. p.

Responso.

VIdetur posse tolerari: pleriq; (*b*) enim putant probabilius valere matrimonium

*inflr. de māt.
c. 35. Nauar.
lib. 4: consil.
tit. de cognac
spirituali, &
alij per plures
qui post Conz
cil. scripsérūt
a Enriq. sup.*

nium sic contractum etiā post Conc. Trid. promulgatum: & ratio eorū est, quia omnia per Conc. Trid. rēquisita in eo reperiri pos- sunt, q̄ probatur recensendo duos modos, quibus matrimonium s̄m illos p̄ episto- lam cōtrahi potest: Primus (a) vt epistolam mittens, scribat se nō solum facere sui cor- poris traditionem, sed extunc traditionem per alterum sibi faciēndam accepītare: tunc enim si epistola lecta coram parocho & te- stibus alter consentiat iam vtriusq; traditio & acceptatio sint coram eodem parocho & testibus facta, nihil autem aliud singula- re requirit Concilium: Alter, vt recipiens b *Zanches* epistolam rescribat mittenti se accepisse li- lib. 2. de S. teras, in quibus vult ipsum in cohiugem, matr. dif. 22.

& similiter se velle, tunc enim si hac Epi- stola lecta coram parocho & testibus reci- piens coram illis consentiat, iam mutua acceptatio & traditio constat coram paro- cho & testibūs, quia illa epistola continet traditionem resribentis & acceptationem traditionis factæ à priori mittente, & prior mittens se tradit & acceptat coram paro- cho & testibus: Nihil autem aliud requi- rit Concilium Tridentinum.

Dices: Esto, possit matrimonium vt est quidam contractus celebrari per Episto- lam vel procuratorem vt ante dictum est,

poterit

poteritne etiam huiusmodi matrimonium
vocari sacramentum?

A. Dúran. in p. dist. 28. q. 3. dicant, quia matrimonium ut contractus,
n. 11. Caiet. & ut sacramētum est idem numero, & tan-
tom. i. opusc. tract. 12. de-
tract. mat.

R. Poterit, (a) quicquid aliqui contra-
dicant, quia matrimonium ut contractus,
ut respicit vinculum contrahentium dici-
tur contractus, ut autem eleuatū à Deo ad
repräsentādām vniōnēm Christi cūrū ec-
clesia dicitur sacramentum: Ergo vtroque
modo debet habere eandem materiam &
eandem formam, & causas agentes, ac pro-
inde si potest ut contractus celebrari per
epistolam poterit, etiam ut sacramentum.]

Dices secundo: Cum in hac re sint con-
trariæ Doctorum sententiæ, ut vtraq; pro-
babilis, expedietne si peste infectus con-
ualescat suadere, ut iterum matrimonium
personaliter, & pér se immediate contrahat
ad tollendos scrupulos.

R. Expediet: Neque obstabit, quod cæ-
tera sacramēta repēti nequeant eadem ma-
nente materia, quia hoc est in matrimonio
speciale, ut sāpius stante eadem materia re-
peti possit, cum enim sit contractus, eiusq;
naturam & conditiones retineat, potest ea
parte quia contractus est, cæterorum
contractuum more sāpius
iterari:

Q V A

Q V A E S T I O XXIII.

*Quid sit de illorum, qui contrahunt coram paro-
cho casu ante illorum fores præ-
tereunte?*

Quæstionis explicatio.

Constat necessariam esse præsentia p^aro-
chi ad valorem matrimonii sicut &
testium, eamq; non tñ physicā, hoc est, cora-
poralem, sed & moralem & humanā, quæ
ultra physicam addit, vt usum rationis ha-
beat, & utriusq; partis cōsensum intelligāt:
Disputatur vero à quibusdam, an hæc præ-
sentia parochi & testium præter aduerten-
tiā intellectus requirat etiam voluntatiō
consensum, ita vt si præter voluntatem, vel
casu adsint contrahentib. & aduertant il-
los contrahere, non sit matrimonium: hu-
fus occasione queritur, quid si pastor nolit,
vel non ausit præsentiam suam exhibere
peste infectis contrahere volentibus, illi
vero contrahant in præsentia parochi ante
fores illorum præter intentionem præter-
euntis, eritne hic modus cōtrahēdi validus
& tolerandus? *Responso.*

Erit validus, quia hodie fere omnes do-
cent ad præsentiam humanam parochi
& testium sufficere aduertentiā intellectus<sup>al. corā Tit. v
ff. de ver. obb.</sup>
siquidem secundū(a) iura dī aliquid coram aliquo

aliquo fieri, quāuis is inuitus ad sit, si aduer-
tat: Cum ergo Cōcilium solum exigat ma-
trimoniūm celebrāri corām parochō & te-
stib. satisfit, si ipsis prætentib. quamvis inui-
tis celebrētur. Præterea saluatur finis illius
decreti(a) Tridētini ex eius præfatione col-
lectus, cū iam matrūm talium constet ec-
clesiæ, nec publice possint aliud inire, quod
principaliter quæsivit Concilium. Et hæc
doctrina vī certa, cū dicantur Cardinales
ad interpretationem Concilii deputati ita
præsentiam de qua agitur, explicasse:

Dices, quātido in iure aliquid fieti præ-
cipitur corām aliquo, debet is interesse mo-
raliter secundum suum modum & officiū,
vt si sit aliquid faciēdum corām notario &
testibus, non satis est notarīum interesse, vt
testem, sed exercentem suum officiū, er-
go cū Concilium præcipiat matrimoniu-
m corām parochō & testibus, non petit
assistantiam parochi solum vt testis, sed vt
illius qui intersit munus suum obeīndo, at
parochi munus est non puri testis, sed assi-
stantis nomine ecclesiæ approbando ma-
trimoniūm, & præbendo sacramento au-
thoritatē, quæ non præstatur ab eo qui in-
uitus aut casu ad aliud vocatus interest: Et
confirmatur, quia Concilium vult vt paro-
chus viro & muliere interrogatis, & eorum

mutuo

a Seff 24.
initio.

mutuo consensu intellecto, dicat: *Ego vos in matrimonium coniungo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*, vel alia verba proferat iuxta præceptum vniuersitatisq; prouinciae ritum, ergo non sufficit ad præsentiam parochi qualiscumque aduententia, sed requiritur etiam voluntaria.

R. Concilium utramq; præsentiam postulare, sed diuersimode; petit n. illius præsentiam vt testis qualificati, id est, habentis parochi dignitatem tanq; de essentia, & rursum tanq; præstantis auctoritatem nomine ecclesiae, solum ex illius præcepto: Et consequenter ad confirmationem dicimus, si propter periculū contagii vel similem iustā causam, parochus præfens non proferat illa vel similia verba, nihilominus ad valorem matrimonii sufficere illam præsentiam.

Q V Æ S T I O X X I V.

Quid sit de illorum, qui contrahunt coram testibus primo occurrentibus, pura mendicis, excommunicatis, infamibus, seruis, ancillis?

Quæstionis explicatio.

Certum est ad valorem matrimonii requiri adesse duos testes cum parocco: certum quoq; est exigere ut testes versus rationis habeant, præsentesq; sint moraliter, ut

L1

ante

ante diximus de parocho, eiusq; præsentia.
Dubitatur vero à quibusdam, an sufficiant
qualescumque testes, vel exigātur omni ex-
ceptione maiores, hoc est, tales ut nullum
patiantur vitium ex iis, ob quæ iure repel-
lantur à testimonio dicēdo: huius occasio-
ne quæritur, vtrum tempore pestis, cū non
possint facile reperiri testes, quales deside-
rantur, sufficeret contrahere corā testibus,
quibuscumq; hoc est, qui primo occurserint,
siue sint fœminæ, siue viri: siue sint excom-
municati, infames, & similes.

Responſio.

Hic modus etiam tolerari potest, quia
probabiliorē opinionē ad va-
lorem matrimonii sufficiunt qualescumq;
testes rationis usum habētes, nec est necel-
lēt de matrimonio. Ie ut habeant qualitates à iure requisitas
q. 45. art. 5.
Petr. de Le- quales requiruntur, vt in aliis negotiis ha-
punct. 3.
Emanuel Za biles & legitimi testes reputentur: Quare
verb. matr. sufficient testes etiam infames, excommunicati,
num. 1. parentes, consanguinei, servi, familia-
res, pauperes & mendici. Probatur primo,
quia quamvis alias testes sint illegitimi, &
b Socyn. de inhabiles, faciunt sufficientem fidem, nec
reg. iur. lit. T. repelluntur, quando sunt instrumentarij, vt
reg. fin. verb. loquuntur (b) Iurisperiti, hoc est, appositi
fallit, quan-
do testes &
alij. Instrumento ex communi conrrahentium
consensu: Sed testes in matrimonio con-
muni

muni contrahentium consensu sunt appo-
siti, ergo sufficiunt quicunq; præsertim cū
in libro parochi describendū sit matrimo-
nium cum nominib. testium, vt præcipitur
in Conc. (a) Trid. Deinde, quia testes inha-
biles admittuntur, qñ concurrunt cū alio
habili & fidedigno, maxime si alter ex te-
stib. sit parochus, cuius autoritati multū
tribuit in (b) iure, vbi non obstante confue-
tudine antiqua ciuitatis Hostiensis, qua nō
valet testamentum absq; quinque testibus,
definitur valere, si in præsentia parochi &
duorum testiū fiat: ergo cum matrimonio
necessario debeat interesse parochus aut a-
lius sacerdos de eius licentia, eius authori-
tas supplebit vitium, quod alii duo testes
patiuntur, & proinde valebit matrimo-
nium qualescumque sint testes. Confirmar-
tur, quia cum ius vult vltra parochum ad-
esse duos alios testes legitimos, id exprimit
vt (c) ibidem (corā presbytero, & tribus aut dua-
bus aliis personis) ergo cum Concil. Trident.
tantum exprimat coram parocho & duob.
vel tribus aliis testibus, signū est, nullā qua-
litatem in testib. exigere præter eam, quæ
iure naturæ est necessaria, vt testimonium
perhibere possint, nempe vt rationis usum
habeant. Tandem est optima huius rei
congruentia: sicut enim in aliis sacra-

^a seff. 24. 6. L.

^b t. cum effes,
de testam.

^c c. cum effes,
de testam.

mentis instituit Dominus materias in re communi & facili, ut baptismum in aqua, ex quo facile inueniretur. Ita Concil. Tridentinum intendens statuere quædam clara facilia & cōmunia præcepta exigit testes cuiuscumq; conditionis ad matrimonii valorem & probationem: Si enim omni exceptione maiores peteret plerumq; difficile inuenirentur, innumerisq; litibus circa matrimonii valorem locus daretur.

Dices: Aliquando fit, vt ipse parochus etiam sit suspectus, ac proinde illius auctoritas vitium testium minime suppleat.

R. Posse ita accidere, verum lex non potest respicere omnes particulares casus, sed frequentiores, vt patet.

Q V A E S T I O X X V.

Quid de illorum, qui cum non possint simul habere parochum & testes, modo contrahunt coram parocho, & postea coram testibus?

Quæstionis explicatio.

Sess. 24. c. i. **C**oncilium requirens parochium, & duos testes ad celebrandum matrimonii contractum loquitur copulatiue: Sic enim habet: *Qui aliter quam presente parocho vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarij licentia, & duobus vel tribus testibus matrimonio*

rimonium contrahere attentabunt, &c. videtur ergo exigere, ut simul tempore parochus & testes intersint matrimonio: huius occasione quæritur, quid si tēpore grassantis pestis simul haberinon possint, sed hodie paratus est parochus, coram quo contrahētes mutuum consensum explicant, & eras occurruunt duo testes, coram quibus similiter faciunt, quid dicendum de hoc modo contrahendi?

Responso.

NON videtur posse tolerari, qa (vt statim diximus) satis certum est, Cnncil. Trid. copulatiue exigere præsentiam parochi & testium, & aliter contractū matrimonium irritare. Confirmatur, quia (a) præsentia parochi & testium desideratur, vt plene constare possit ecclesiæ de matrimonio: At no

<sup>a Veracius
appendice ad
speculū dub.
6.concl.4.</sup>

plene constat, quando non sunt simul eodem tempore parochus & testes, cum alias sint testes seculares,

Dices; Si testes sint præsentes qui cōsensum contrahentiū intelligunt, & parochus sit præsens, & ex pposito non vult intelligere, sed oculos claudit & aures; nihilominus validum contrahit matrimoniuī, iuxta allegatam à quibusdā Cardinalium declarationē: parochus aut præsens, & non intelligens perinde est acsi absens esset, si effectū

L1 3 testifi-

testificandi attendamus, ergo poterit matrimonium contrahi in præsentia duorum testium absente parocco, maxime si postmodum parochus consensus matrimonialis certior fiat, aut contrahentes audiat secum consensum raticantes.

R. Negando maiorem propositionem, nec est verisimile sic Cardinales declarasse, cum certum sit non valere matrimonium, si parochus non attendat ad consensum, & non intelligat illum, etiamsi hoc affectate & data opera faciat, quia tunc reuera non est dicendus præsens, nec potest testificari de matrimonio ad quod requiritur præsencia: Aliud dicendum esset, si præsens affectate & data opera fingat se non intelligere, cum tamen reuera intelligat, tunc enim reuera præsens esset, & matrimonium subsisteret: & hoc putandum est voluisse Illustriſſ. Cardinales, si quid forte de hac difficultate declararint.

Q V A E S T I O XXVI.

Quid sit de illorum, qui in extremo articulo mortis existentes, contrahunt coram testibus in absentia parochii?

Quæſtionis explicatio.

Plurima diximus permitti in casu pestis, & articulo mortis, quæ legibus verna-

tur,

tur, eo quod necessitas careat lege: (a) sufficereq; a de consensu
eo casu, ut lex diuina & naturalis seruentur: *diff. 1.*

Idcirco queritur, an & in articulo mortis
hic modus contrahendi matrimonium to-
lerari possit, quo illud celebratur coram
solis testibus, si non possit haberi parochus.

Responsio.

Non potest tolerari, quia certum est
matrimonium sine parocho contra-
dictum in quaunque necessitate esse irri-
tum & nullum. Probatur, quia vbi in
dispositione dicitur, aliter fieri non pos-
se, vel ponitur decretum irritans, inducitur
forma, vt tradunt Canonistæ: Sed in
Concilio Tridéntino dicitur matrimonium
aliter fieri non posse, quam præsente paro-
cho, & aliter contractum reddi nullum, er-
go inducitur forma, & proinde nullo eu-
etu absque ea solemnitate initum erit vali-
dum, res enim sine sua forma subsistere no
potest: confirmatur, quia ibi redundunt or-
dinatio, *omnino*, que significat in omni euentu,
sineulla exceptione, siue remedio ac dis-
pensatione: ac ponderandum (*reddere in-
habiles*) nam inhabilitatem materiæ sacra-
menti nullus necessitatis casus potest sup-
plere.

L 1 4 Dices:

Dices: Leges diuinæ recipiunt interpretationē ex bono & æquo & epikeia, ut quæ pro tuenda charitate introductæ sunt, ipsi charitati non aduersentur, sicut apud Ioannem habetur, neminem absque baptismo saluari posse, & tamen deficiente copia ministri vel aquæ, satis esset baptismi votum: Ergo à fortiori leges humanæ recipiunt eandem epikeiam: Sed si in hoc casu matrimonium absque parocho initum esset nullum, aduersaretur charitati, quia proles legitimāda per matrimonium illud illegitima maneret, & cōcubinorum morti proximorum erga suas concubinas valde affectorum salus spiritualis periclitaretur: Ergo decretum Concilii Tridentini obligans coram parocho contrahere ex æquitate & epikeia censendum est in hoc euenu tu minime astringere: Confirmatur, quia quoties casus euenit iis vestitus circumstātiis, quibus non ita expresse decisus est, attendendū est, quid in eo Legislator cōsultus responderet, idque sequendum: Videatur autem quod Pontifex de hac extrema necessitate consultus responderet, posse in ea absque parocho & testibus contrahi, ergo, &c.

R. Breuiter ad argumentum & confirmationem illius legem mere præceptiuam & in-

& inducentem solemnitatem contractus extrinsecam, recipere aliquando interpretationem & epiketiam. Secus vbi est solennitas substantialis, & materiae inhabilitas; Nec hoc aduersari charitati; valde enim bono communī expediebat legem eo rigore editam, nec in hoc casū Pontificem aliter responsurum, ut ante obiter diximus.

Q V Æ S T I O XXVII.

Quibus potissimum modis peccari solet in administratione Sacramenti matrimonij?

Quæstionis explicatio.

TErigimus passim hoc capite multa peccata quæ committi solent in celebratione matrimonii tempore pestis, tum à parochis, tum ab ipsis contrahentibus, tum ab utrisque, quæ hoc loco lucis gratia ob oculos legentium veluti in tabula ponuntur.

Responso.

PEcce primo pastor, qui non vult exhibere præsentiam suam matrimonii suorum subditorum, præsertim concubini-

L 1 5 nari-

338 DE NECES. ET MOD. MINIST.
narioruim, quorum salus periclitatur, nisi
cum suis concubiniis matrimoniu contra-
xerint.

2. Et qui cum absit non substituit aliū
sacerdotem, qui matrimonii intersit.

3. Et negligente pastore Episcopus, qui
de huiusmodi sacerdote non prouidet.

4. Etiam si non habeat nisi sacerdotes
excommunicatos, suspensos, interdictos,
irregulares,

5. Et Episcopus, qui non substituit pa-
rochum nequum sacerdotem, si alium ha-
bere non potest.

6. Et parochus non sacerdos, qui non
vult assistere, nec alium sacerdotem, qui
intersit, substituere.

7. Et parochi, q substituunt Diaconos,
Subdiaconos, & alios inferiores clericos.

8. Peccat quoq; simplex sacerdos, qui
facile credit contrahere volentibus, assi-
tibus se habere facultatem ab Ordinario,
ut coram illo matrimoniu contrahant, nisi
sint personæ fide dignæ.

9. Et parochi, qui pro suo arbitrio quo-
rundā matrimonii intersunt, & nō aliorū.

10. Et qui non vult interesse matrimo-
niis amentium peste infectorum tempore
Iucidi interualli, quo solent recte de statu
& rebus suis disponere.

11. Et

11. Et qui non vult interesse matrimonii illorum, inter quos scit tatum per confessionem esse canonicum impedimentum.

12. Et contra, qui interest matrimonii illorum, quos scit extra confessionem habere canonicum impedimentum.

13. Et qui non vult interesse matrimonio vagabundi peste infecti.

14. Et qui non vult interesse matrimonii illorum, qui de parochia in qua non est promulgatum decretum Concilii Tridentini matrimonia clandestina irritans, fugerunt in parochiam, in qua est promulgatum.

15. Et qui non volunt interesse matrimonio illorum, qui virginem deflorarunt, data fide de matrimonio contrahendo, eo quod antea votum ordinis sacri emiserant, si virgo magnum aliquod inde passura est damnum.

16. Et qui nolunt interesse matrimonio illius, qui fidem virginis dedit, eo quod post aliam virginem deflorari, nisi haec posterior maius damnum pati deberet, quam prior.

17. Et qui nolunt interesse illorum, quorum parentes sine iustis causis resistunt, & scandala & pestes excitant, si prudenter viri iudicent animos parentum statim placandas, vel non esse rationabiliter invitatos.

18. Et quod volunt peste infectos contrahere
per

540 DE NEC. MIN. SAC. TEMP. PEST.
per procuratorem vel epistolam, cum pos-
sit absq; contagionis periculo illorum ma-
trimoniis suam præsentiam exhibere, quā-
nis si sic contrahunt, vere contrahant.

19. Et contrahētes, qui contrahunt ho-
die coram parocho, & cras coram testibus,
cum sciant vel scire debeat, illos simul ef-
se adbibendos.

20. Et illi, qui contrahunt coram solis
testibus, cum sciant necessariam parochi
vel eius vices gerentis præsentiam.

Dices. Quale peccatum est, nolle in-
teresse matrimonio concubinarii peste in-
fecti?

R. Mortale, quod vel ad homicidium,
seu animicidium, vel ad furtum reducitur.
Ad homicidium, si contrahens petit ma-
trimonio iungi, vt succurrat infirmitati sue,
per quam non potest inordinatum amorē
erga suam concubinam deponere. Ad fur-
tum, si ideo nubere vult, vt honorem, quē

virgini abstulit, restituat, vel pro-

les illegitimas faciat
legitimas.

38. 1613.

Col. socii Jesu Paderborn. a. 1613.

F I N I S.

13. 1613.

ber